



ÚRAD PRE NORMALIZÁCIU,
METROLÓGIU A SKÚŠOBNÍCTVO
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Číslo: 2018/401/011427/03638

Výročná správa ku konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2017

Bratislava, október 2018

1/2018

1 Príhovor predsedu

Uplynulý rok bol pre nás významný z dôvodu ukončenia legislatívneho procesu noviel kľúčových zákonov, a to: zákona o metrológii a zákona o technických požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody. Čoraz rýchlejší vývoj v oblasti technickej normalizácie, metrológie a posudzovania zhody vytvára na nás pozitívny tlak a preto je nevyhnutné, aby sme naďalej aktívne spolupracovali s členskými štátmi, ústrednými orgánmi štátnej správy, odbornou verejnosťou a prinášali tak spoločné riešenia pre čoraz komplexnejšie systémy s podporou a ochranou národných potrieb.

Po viacročnom úsilí sa nám tak podarilo vytvoriť priaznivejšie legislatívne prostredie pre rôzne hospodárske subjekty s dôrazom na aktuálne európske požiadavky a požiadavky aplikačnej praxe. Uvedené novelizácie pozitívne ovplyvnili činnosť odborov technickej normalizácie, metrológie, ale i skúšobníctva a európskych záležitostí. V nadväznosti na tieto zmeny bola tiež prijatá vyhláška o poplatkoch za poskytovanie technickej normy a nariadenie vlády SR o postupe, rozsahu a náležitostiach poskytovania informácií o návrhu technického predpisu.

V oblasti kvality sme nadviazali na schválený Národný program kvality SR 2017 – 2021 a pripravili sme zoznam aktivít, ktorými sa budeme snažiť v nasledujúcich rokoch naplniť jeho zámer. Keďže sa nám naskytla možnosť realizovať niektoré z týchto aktivít cez Európske štrukturálne a investičné fondy, využili sme príležitosť a spracovali sme reformný zámer národného projektu týkajúceho sa podpory manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy. Pripravovaný národný projekt bol predstavený zástupcom všetkých ústredných orgánov štátnej správy a som veľmi rád, že väčšinu z nich tento projekt oslovil a rozhodli sa implementovať vo svojich organizáciách manažérstvo kvality.

Okrem toho sme zrealizovali tradičné aktivity, ako napr. vyhlasovanie súťaží v oblasti kvality a spoločenskej zodpovednosti alebo zorganizovanie medzinárodnej konferencie o kvalite a spoločenskej zodpovednosti.

Nedá mi nespomenúť našu prácu v medzinárodnej oblasti. Podarilo sa nám podpísať Memorandum o porozumení pri spolupráci v oblasti normalizácie, metrológie a posudzovania zhody so Štátnym výborom pre normalizáciu Bieloruskej republiky a Akčný plán spolupráce s Úradom pre normalizáciu Indie a so Štátnym výborom pre normalizáciu Bieloruskej republiky. Aktívne sme sa zúčastňovali viacerých zasadnutí zmiešaných a medzivládnych komisií pre obchodno-hospodársku a vedecko-technickú spoluprácu.

Dovoľte mi, na záver poďakovať všetkým zamestnancom ÚNMS SR, ako i organizáciám v jeho pôsobnosti, ústredným orgánom štátnej správy, partnerským organizáciám, ale i odbornej verejnosti za konštruktívny dialóg, na základe ktorého sa nám spoločne darí plniť ciele v súlade s naším poslaním a schválenou koncepciou štátnej politiky technickej normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody a akreditácie. Našou ambíciou je naďalej pokračovať v zmenách, ktoré prispievajú k zvyšovaniu rastu národného hospodárstva a k zlepšovaniu kvality života „nás“ občanov Slovenskej republiky.

Pozn.: Text kapitoly 1 bol prevzatý z Výročnej správy ÚNMS SR za rok 2017



2 Identifikačné údaje správcu rozpočtovej kapitoly

Názov: Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky

Sídlo: Štefanovičova 3, P. O. Box 76, 810 05 Bratislava 15

Rezort: ústredná štátna správa

Štatutárny orgán: Ing. Pavol Pavlis

Dátum vzniku: 1. januára 1993

IČO: 30810710

Kontakt: tel.: +421 2 5748 5100

VEDENIE ORGANIZÁCIE V ROKU 2017:

Predseda

Ing. Pavol Pavlis

Vedúci služobného úradu

Ing. František Daniš

HLAVNÉ ČINNOSTI

Tvorba a realizácia štátnej politiky pre oblasť technickej normalizácie, metrológie, kvality, posudzovania zhody a akreditácie orgánov posudzovania zhody.

ORGANIZÁCIE V ZRIAĐOVATEĽSKEJ A ZAKLADATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI

Slovenský metrologický inšpektorát (SMI)

Geologická 1, 821 06 Bratislava

Slovenský metrologický ústav (SMÚ)

Karloveská 63, 842 55 Bratislava

Technický skúšobný ústav Piešťany, š. p. (TSÚ)

Krajinská cesta 2929/9, 921 01 Piešťany

Slovenská legálna metrológia, n. o. (SLM, n. o.)

Hviezdoslavova 31, 974 01 Banská Bystrica

ORGANIZÁCIA POD DOHL'ADOM

Slovenská národná akreditačná služba (SNAS)

Karloveská 63, 840 00 Bratislava

V. Anand



4 POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHLAD ÚRADU PRE NORMALIZÁCIU, METROLÓGIU A SKÚŠOBNÍCTVO SR

Poslaním ÚNMS SR ako ostatného ústredného orgánu štátnej správy je tvorba a udržiavanie dôveryhodných nástrojov infraštruktúry kvality, ktorých primárnym cieľom je zabezpečiť konkurencieschopné a efektívne prostredie v SR a podporiť ochranu spotrebiteľa – každého jedného občana. Nástrojmi infraštruktúry kvality v medzinárodnom ponímaní sú normalizácia, metrológia, skúšobníctvo a posudzovanie zhody, ale i akreditácia a trhový dohľad.

Medzi hlavné úlohy v **oblasti technickej normalizácie** v strednodobom výhlade bude implementácia nového zákona o technickej normalizácii do praxe. Nová právna úprava účinná od 1. apríla 2018 vytvára aktualizovaný legislatívny rámec pre technickú normalizáciu a súvisiace činnosti v danej oblasti, pričom vychádza z nariadenia Európskeho parlamentu a Rady Európskej únie (ďalej len „EÚ“) č. 1025 z 25. októbra 2012 o európskej normalizácii, ktorým sa menia a dopĺňajú smernice Rady 89/686/EHS a 93/15/ EHS a smernice Európskeho parlamentu a Rady 94/9/ES, 94/25/ES, 95/16/ES, 97/23/ES, 98/34 ES, 2004/22/ES, 2007/23/ES, 2009/26/ES a 2009/105/ES a ktorým sa zrušuje rozhodnutie Rady 87/95/EHS a rozhodnutie Európskeho parlamentu a Rady č. 1673/2006/ES (ďalej len „nariadenie o európskej normalizácii“) a z požiadaviek aplikačnej praxe. Ambíciou zákona je vytvoriť optimálne legislatívne prostredie pre všetky zainteresované subjekty v oblasti technickej normalizácie.

Medzi aktivity nasledujúceho obdobia bude aj naďalej patriť implementácia európskych noriem na podporu smerníc EÚ, ako aj implementácia európskych a medzinárodných noriem a vypracovanie pôvodných slovenských technických noriem na podporu hospodárskej stratégie SR, ako aj vo vzťahu k otázkam bezpečnosti výrobkov, postupov a systémov, ochrany zdravia a životného prostredia a rozvoja inovácií a podľa požiadaviek technickej verejnosti, najmä podnikateľského prostredia s dôrazom na MSP.

V oblasti metrológie čaká ÚNMS SR v nasledujúcom roku pokračovanie v legislatívnom procese v Národnej rade Slovenskej republiky (ďalej len „NR SR“) návrhu nového zákona o metrológii, v legislatívnom procese návrhu novej vyhlášky o zákonných meracích jednotkách a návrhu novej vyhlášky o spotrebiteľskom balení, o fľaši ako odmernej nádobe, o požiadavkách na kontrolu množstva výrobku v spotrebiteľskom balení a o požiadavkách na kontrolu skutočného objemu fľaše ako odmernej nádoby. V roku 2018 pripraví ÚNMS SR do legislatívneho procesu návrh novej vyhlášky o meradlách a metrologickej kontrole.

Dôraz bude ÚNMS SR naďalej klásť na efektívny výkon metrologickej kontroly v oblasti meraní súvisiacich s platbami, kde môže vzniknúť konflikt záujmov na výsledku merania alebo kde nesprávne výsledky merania môžu poškodiť záujmy fyzických osôb, právnických osôb alebo spoločností (vrátane meraní na účely výpočtu cla, taríf, daní, zvýhodnení, pokút, odškodnenia a poistenia).

Prioritou nadchádzajúceho obdobia v **oblasti kvality** bude koordinácia realizácie strategických cieľov Národného programu kvality Slovenskej republiky – Stratégie zlepšovania kvality produktov a služieb zlepšovaním organizácií 2017 – 2021 a koordinácia činnosti ministerstiev, ostatných ÚOŠS a zainteresovaných strán pri implementácii manažérstva kvality vo vlastných rezortoch.

Rok 2018 v **oblasti skúšobníctva a európskych záležitostí** je ovplyvnený pokračovaním legislatívneho procesu novelizácie zákona č. 264/1999 Z. z. o technických požiadavkách na výrobky a o posudzovaní zhody a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon o zhode“) a zákona o poskytovaní informácií o technickom predpise a o prekážkach voľného pohybu tovaru. Na základe uvedených legislatívnych zmien ÚNMS SR nadobúda nové kompetencie a stáva sa koordinátorom dohľadu nad trhom nad určenými výrobkami.

ÚNMS SR tiež v nasledujúcom období plánuje pripraviť nové právne predpisy týkajúce sa skúšania zbraní a streliva pre civilné použitie a zosúladiť technické predpisy z oblasti posudzovania zhody a metodické postupy ÚNMS SR s novými legislatívnymi úpravami.

Strednodobý výhľad **v oblasti akreditácie** predpokladá v oblasti akreditačných činností trvalé poskytovanie kvalitných akreditačných služieb vo všetkých oblastiach, ktoré sú vyžadované v národnom hospodárstve alebo o ktoré sa opiera legislatíva EÚ, zabezpečenie posudzovania v nových oblastiach akreditácie, prieskum potrieb rezortov v oblasti akreditačných služieb, efektívnu spoluprácu s regulačnými autoritami SR v záujme aplikácie akreditácie v regulovanej sfére a pri overovaní, resp. monitorovaní súladu skúšobných pracovísk so zásadami správnej laboratórnej praxe.

Pozn.: Text kapitoly 4 bol prevzatý z Výročnej správy ÚNMS SR za rok 2017



5 EKONOMIKA A PLNENIE ROZPOČTU

ÚNMS SR je samostatnou rozpočtovou kapitolou, ktorá hospodári s prostriedkami štátneho rozpočtu v rámci zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, spravuje pohľadávky štátu v súlade so zákonom č. 374/2014 Z. z. o pohľadávkach štátu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a tiež spravuje majetok štátu v súlade so zákonom NR SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov.

ÚNMS SR je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie SMI, príspevkovej organizácie SMÚ, samostatne hospodáriaceho štátneho podniku TSÚ Piešťany, š. p. ako i neziskovej organizácie SLM, n. o. Vo vecnej pôsobnosti ÚNMS SR je i verejnoprávna inštitúcia SNAS, ktorá nie je priamo napojená na rozpočet ÚNMS SR a hospodári samostatne, avšak ÚNMS SR ako ÚOŠS vykonáva nad ňou dohľad, rovnako ako aj nad TSÚ Piešťany š. p. a SLM, n. o., a to nielen v oblasti ich hospodárenia, ale i po vecnej a odbornej stránke. ÚNMS SR je zároveň 5 % akcionárom spoločnosti BIONT, a. s.

5.1 Príjmy a výdavky

Rozpočtové príjmy konsolidovaného celku ÚNMS SR za rok 2017: Údaje použité z agregovaných fin. výkazov za rozpočtové organizácie k 31. 12. 2017 predkladaných MF SR v tis. eur.

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	0	17	21
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	1 000	983	1 071
230	Kapitálové príjmy	0	0	2
290	Iné nedaňové príjmy	0	0	28
Spolu	x	1 000	1 000	1 122

Rozpočtové výdavky konsolidovaného celku ÚNMS SR za rok 2017: Údaje použité z agregovaných fin. výkazov za rozpočtové organizácie k 31. 12. 2017 predkladaných MF SR v tis. eur.

Kategória ekonomickej klasifikácie	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	1 746	1 823	1 823
620	Poistné a príspevok do poisťovní	663	708	708
630	Tovary a služby	1 198	1 271	1 246
640	Bežné transfery	588	619	619
700	Kapitálové výdavky	30	127	127
Spolu	x	4 225	4 548	4 523

Pozn.: Všetky príjmy aj výdavky rozpočtových organizácií sú príjmami a výdavkami štátneho rozpočtu daného roku.

Pozn.: Financovanie príspevkovej organizácie SMÚ je viac zdrojové:

- štátny rozpočet
- vlastné zdroje
- iné zdroje (napr. od medzinárodných organizácií)

5.2 Majetok a zdroje krytia

Súvaha konsolidovaného celku ÚNMS SR za rok 2017 (v tis. eur): Údaje použité z konsolidovanej účtovnej závierky ÚNMS SR k 31. 12. 2017 (v stave po konsolidácii, tzn. eliminácii vzájomných vzťahov v rámci súhrnného celku).

Označenie	AKTÍVA	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Netto	Netto
A.	Neobežný majetok	16 050	15 847
B.	Obežný majetok	4 415	4 940
C.	Časové rozlíšenie súčet	335	346
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice	0	0
	Majetok spolu	20 800	21 133

Označenie	PASÍVA	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A.	Vlastné imanie	6 713	7 661
B.	Závazky súčet	13 517	12 971
C.	Časové rozlíšenie súčet	570	501
D.	Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice	0	0
	Vlastné imanie a záväzky spolu	20 800	21 133

V. A. R.

5.3 Náklady, výnosy

Výkaz ziskov a strát konsolidovaného celku ÚNMS SR (v tis. eur): Údaje použité z konsolidovanej účtovnej závierky ÚNMS SR k 31. 12. 2017 (v stave po konsolidácii, tzn. eliminácii vzájomných vzťahov v rámci súhrnného celku).

Číslo účtu alebo skupiny	Náklady	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
50	Spotrebované nákupy	449	352	801	793
51	Služby	1 498	522	2 020	1 844
52	Osobné náklady	4 494	1 971	6 465	5 783
53	Dane a poplatky	115	33	148	122
54	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	307	2	309	470
55	Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	650	546	1 196	1 411
56	Finančné náklady	29	13	42	62
57	Mimoriadne náklady	0	0	0	0
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	1 173	0	1 173	1 170
Náklady celkom		8 715	3 439	12 154	11 655

Číslo účtu alebo skupiny	Výnosy	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu	
60	Tržby za vlastné výkony a tovar	2 406	3 527	5 933	5 604
61	Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0	14	14	-2
62	Aktivácia	0	0	0	1
63	Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	0	0	0	0
64	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	274	2	276	331
65	Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0	212	212	355
66	Finančné výnosy	1	1	2	1
67	Mimoriadne výnosy	0	0	0	0
68	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách	4 907	11	4 918	5 125
69	Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom	0	0	0	0
Výnosy celkom		7 588	3 767	11 355	11 415
Výsledok hospodárenia pred zdanením		-1 127	328	-799	-240
591	Splatná daň z príjmov	0	80	80	38
595	Dodatočne platená daň z príjmov	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia po zdanení		-1 127	248	-879	-278

6 Udalosti osobitého významu po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia 2017 nenastali žiadne významne skutočnosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili konsolidovanú účtovnú závierku.

26. október 2018

Dátum



Ing. Pavol Pavlis

predseda úradu

U 29. 2